Leo Magnus: vide supra (n. 25. 50. 187).

366. Haec sunt testimonia quaedam ex quinque primis ecclesiae saeculis, quibus ex omnibus sequentibus saeculis nullo negotio alia addi possunt. Sed quia res longa est, qui plura videre vult, adeat inter alios ex saec. VI. *Ioannem Climacum* in libro „Scala paradisi" grad. 4 (*M* 88, 682 sq.); *Ioan. Raithuens.* (*M* ibid. 1222); *Librum paenitent. Ioannis Ieiunat.* Constant. (*M* P. G. 88, 1890); ex saec. VII. *Gregor. M.* (Hom. 26 in c. 20 Io. et Hom. 40; *M* 76, 1197 et 1302) et *Synod. Trull.* can. 102; ex saec. VIII. *Bedam Vener.* (Hom. in c. 5 Ep. Iacobi; *M* 93, 36); *Paenitentiale Egberti Eboracens.* (*M* 89, 401; cf. *Schmitz*, *Bussbücher* p. 565); *Synod. I. Mogunt.* can. 2; ex saec. IX. *Synod. Turon. III.* can. 22; *Synod. Cabillon. II.* can. 32; *Paenitentiale Halitgarii Cameracens.* (*Schmitz* l. c. p. 719) et alia *Paenitentialia* ex sequentibus saec. (ibid. p. 745 sqq.), quae omnia sine interruptione nos deducunt usque ad Scholasticorum tempora. Quanta igitur absurditatis est dicere Innocentium III. induxisse confessionem in ecclesiam (cf. *Hurter*, *Compend. theolog. t. III*, n. 483 sqq.)!

367. *Arg. 3. Ex auctoritate theologorum.*

Nulli omnino theologo sunt, qui non doceant peccatoribus christianis confessionem necessariam esse ad salutem.

Ita Robertus Pullus docet: „Sic cordi contrito et humiliato mox venia conceditur peccati; necesse tamen est postea confiteri" (Sent. l. 5, c. 10, et l. 6, 51 et c. 59; *M* 186, 838).

Hugo Victor: „Si quis etiam post impetratam veniam peccatorum confiteri eadem peccata sua neglexerit, quasi institutionis divinae contemptor, quamvis non pro peccatis, quae iam dimissa sunt, reus teneatur, tamen pro contemptu reus erit“ (De Sacram. I. 2, p. 14, c. 8; *M* 176, 565).

Idem dicit Richardus Victor (De potest. ligandi et solvendi c. 5; *M* 196, 1163; cf. *Wirceburg.*, De Paenit. n. 119).

Petrus Lomb. docet ex Iacobi mandato et doctrina Patrum „indubitanter ostendi oportere Deo primum ac deinde sacerdoti offerri confessionem nec aliter posse perveniri ad ingressum paradisi, si facultas adsit“ (Sent. 4, d. 17, n. 4).

In explicatione huius distinctionis idem docent *Scotus*, *S. Thomas* (q. 3, a. 1, sol. 1), alii omnes theologi, sive admittunt rem probari posse etiam ex S. Scriptura sola sive ex Scriptura cum Traditione tantum.

E. g. *Scotus* docet: „Confessionem sacramentalem esse ad salutem necessariam semper ab orbe redempto fuit catholica veritas et eius assertio contraria fuit haeretica“ (In 4, d. 18, q. 1, a. 1, concl. 5).

368. *Difficultas* est quoad doctrinam quorundam veterum theologorum docentium a Christo quidem venire institutionem, non vero praeceptum confessionis. Haec sententia defenditur ab *Alexandro Al.* (4, q. 17, m. 3, a. 2) et a *S. Bonaventura* (In 4, d. 17, p. 2, a. 1, q. 3), qui provocant ad *Hugonem Vict.* (De Sacram. I. 2, p. 14, c. 1). At haec doctrina, dummodo secundum sensum auctorum intellegatur, nullam creat difficultatem.

Hugo Vict. enim isto loco haec ait: „Multa est malitia hominis. Nemo, quando male agere vult, auctoritatem quaerit. Quando autem dicimus hominibus, ut bona faciant et ut confiteantur mala, quae fecerunt, dicunt nobis: Date auctoritatem, qua Scriptura hoc nobis praecipit, ut confiteamur peccata nostra.“

Respondet Hugo primo ne illos quidem auctoritatem afferre posse, qua iubeantur tacere peccata sua. Dein vero dicit in vetere Instrumento saepe nos admoneri, ut confiteamur peccata, si velimus eorum remissionem consequi. Respondent adversarii ibi sermonem esse de confessione Deo facienda: „Quid igitur facit homo? Audi, quid facit. Nonne ille homo fuit, qui dixit: ‚Fili, dimittuntur tibi peccata tua?‘... Deus homo homines, qui puri homines erant, participes fecit potestatis suae, ut impleverent officium eius, paenitentium confessionem suscipiendo, et potestatem eius exercerent, paenitentibus et confitentibus peccata remittendo. Accipite, inquit, Spiritum Sanctum... Quare non similiter Christus praeceptum dedit peccata confitendi sicut discipulis potestatem confitentium peccata dimittendi? Audi, quare!... Medicis dixit, ut curarent; sed infirmis non dixit, ut ad medicos curandi venirent... Infirmum enim ipse morbus suus sufficienter admonet,

neque opus praecepto habet, si dolet. Tamen ipsi medici, quia postea negligentes in curatione sua aegrotos invenerunt, eos ad salutem quaerendam et admonitione sua excitaverunt et praecepto attraxerunt. Confitemini, inquit apostolus Iacobus, alterutrum peccata vestra et orate pro invicem, ut salvemini... Quid est confitemini, ut salvemini? Hoc est: non salvamini, nisi confiteamini. Fortassis conaris ad aliud dictum apostoli retorquere, ut intellegatur confitentibus quidem promississe salvationem, tamen non confitentibus non negasse iustificationem. Audi ergo, Augustinus dicit: Non potest quis iustificari a peccato, nisi ante peccatum confessus fuerit.“

369. Ergo Hugo docet *Christum solum instituisse Sacramentum Paenitentiae ut medium necessarium ad impetrandam iustificationem; sed praeter necessitatem medii non esse a Christo impositam necessitatem praecepti; speciale vero praeceptum postea datum esse ab hominibus, id quod est omnino verum.* Hugonis autem non solum sententiam sed etiam verba, ut solent, sua fecerunt Alexander et Bonaventura, qui consequenter eodem modo intellegendi sunt. Hi igitur non negant peccatoribus confessionem esse necessariam necessitate medii.

370. Ita *S. Bonaventura* ait: „Quidam [ad confitendum] non tantum obligantur ex ecclesiastica institutione sed ex propria transgressione [i. e. quia commiserunt peccata mortalia]; hi tenentur ex Sacramenti institutione“ (In 4, d. 17, p. 2, a. 2, q. 2). „Etsi quis pertinaciter assereret contrarium, esset haeticus iudicandus (In 4, d. 17, „expositio textus“, dub. 1). Ex altera autem parte etiam verum est confessionem esse medium non ex nature rei sed ex positiva institutione Christi necessarium. Sub hoc respectu recte dicitur tota necessitas confessionis esse ex praecepto Christi.“

371. Gratianus videtur docere sua aetate fuisse duplicem de necessitate confessionis sententiam: aliorum affirmantium, aliorum negantium, et dicit se lectoris iudicio relinquere, „cui harum potius adhaerendum sit“, et citat canonem ex Paenitentiali *Theodori*, qui incipit: „Quidam Deo solummodo confiteri debere peccata dicunt, ut Graeci. Quidam vero sacerdotibus confitenda esse percensent, ut tota fere sancta ecclesia“ (P. 2, causa 33, d. 1, c. 89 sq.). Hic canon non quidem est in Paenitentiali *Theodori* sed in aliis collectionibus, ut *Burchardi* et *Ivonis*, et primo invenitur in *Concilio Cabillonensi* II. (a. 813), can. 33, sed sine illis verbis „ut Graeci“ et „ut tota fere ecclesia“. Docet quidem Concilium utramque confessionem non fieri sine magno fructu in ecclesia. Sed sensus canonis est obscurus. Cum enim in canone praecedenti et in multis aliis Concilium aperte supponat necessitatem confessionis, non intellegitur, quomodo in hoc canone confessio sacramentalis quasi libera considerari possit. Quare multi non

sine ratione dicunt Concilium voluisse docere utramque confessionem esse utilem, i. e. etiam contritionem perfectam per se solam valere ad iustificationem, licet confessio sacramentalis necessaria sit, ita ut illo canone non agatur de necessitate confessionis quoad praeceptum sed quoad effectum.

Quod si ita est, etiam Gratianus eodem modo explicari debet. Ceterum quod ipse dicit de Graecis, falsum est, et tota illa quaestio apud Gratianum mira manet, quomocumque explicatur. Nam si Gratianus loquitur de sufficientia contritionis ad iustificationem, certe non tota fere sancta ecclesia hanc negavit; si vero loquitur de necessitate confessionis, omnes doctores nullo excepto eam affirmabant. Sed quomocumque res explicanda est, illa Gratiani verba in re dogmatica non sunt tanti ponderis, ut tuto cum Gregorio de Valentia dicere possimus: „privatum plane Gratiani errorem atque hallucinationem fuisse“ (T. 4, disp. 7, q. 9, punct. 2, obi. 3).

372. Arg. 4. Ex consensu ecclesiarum orientalium.

De Graecis catholicis testatur Goar: „Minime respuunt, ut falso quidam suspicantur, confessionem graeci sacerdotes . . . peccatum esse irremissum, quamdiu manet ἀναόριστον, canonum rigori per confessionem non subiectum profitentur“ (Euchol. p. 109).

De Graecis schismaticis idem constat ex actis apud Schelstrate (p. 162, 323 sqq. 521 sqq.). De aliis Orientalibus testatur Denzinger: „Christianos, cum ad annos discretionis pervenerint, ad confessionem teneri Orientales non negarunt, in definiendo tamen discretionis adeptae termino a nobis nonnulli non parum discedunt“ (Rit. Orient. I, 113).

373. Arg. 5. Ex definitionibus ecclesiae.

Martinus V. cum Concilio Constantiensi damnavit Prop. VII. Wicliffi: „Si homo fuerit debite contritus, omnis confessio exterior est sibi superflua et inutilis“ (Denzinger, Enchir. 483; cf. 564).

Sixtus IV. ut haeticam notavit Prop. II. Petri Oxoniensis: „Confessio de peccatis in specie fuit ex aliquo statuto utilis ecclesiae, non de iure divino“ (Denzinger I. c. 611).

Concilium Trid. (sess. 14, c. 5): „Cum a sanctissimis et antiquissimis Patribus magno unanimique consensu secreta confessio sacramentalis, qua ab initio ecclesia sancta usa est et modo etiam utitur, fuerit semper commendata, manifeste refellitur inanis eorum calumnia, qui eam a divino mandato alienam et inventum humanum esse atque a Patribus in Concilio Lateranensi congregatis initium habuisse docere non vereantur. Neque enim per Lateranense Concilium ecclesia statuit, ut Christi fideles confiterentur, quod iure divino necessarium et institutum esse intellexerat“ (Denzinger I. c. 780). Can. 6: „Si quis

negaverit confessionem sacramentalem vel institutam vel ad salutem necessariam esse iure divino. . . A. S.“ (Denzinger I. c. 794).

374. Arg. 6. Confirmatio ex ratione theologica.

a) Lex satis *difficilis* omnes homines obligans non potuit tam secreto introduci a potestate humana, ut nullum huius introductionis, nullum quoque contra hanc introductionem oppositionis vestigium historicum exstet. Atqui nullum tale vestigium exstat, sed, quantumcumque regredimur in historia ecclesiastica, semper ostendi potest iam antea confessionem fuisse in usu, usque ad prima religionis christianae initia, neque umquam querela apparet de lege recenter lata, quae antea fuerit inaudita. Ergo lex confessionis non minus antiqua est quam ipsa ecclesia, seu data est ab ipso Christo Domino.

375. b) Ex altera parte confessio peccatorum tam *utilis* est, ut mirum videri non possit, quod Christus eam instituerit et praeceperit.

Utilitates autem confessionis sunt hae: Minor dispositio requiritur ex parte paenitentis, ut cum confessione quam ut sine confessione venia impetretur. Ergo sub hoc respectu via salutis est facilior et certior. Homini sincere converso est naturale, ut crimina sua manifestet alteri homini gravi et prudenti et maxime fido amico, a quo consilium et solacium accipere possit. Ideo vel apud Iudaeos (Num. 5. 6 sqq. Cf. Lev. 6. 2 sqq. Matth. 3. 6) et apud gentiles exempla confessionis occurrunt; ipsa enim confessio iam quaedam expulsio morbi peccati est, ut recte ait Origenes (In Ps. 37 Hom. 2, n. 6; M 12, 1386).

„Ipsa confessionis difficultas ac peccati detegendi verecundia gravis quidem videri posset, nisi tot tantisque commodis et consolationibus levaretur, quae omnibus digne ad hoc Sacramentum accedentibus per absolutionem certissime conferuntur“ (Conc. Trid. sess. 14, c. 5). Magnum enim *solacium* est audire a viro competenti et ad hoc munus a Christo instituto de peccatis praeteritis nullam iam esse anxietatem habendam.

Ipsa *confessio deterret a peccando* tum per instructionem et confessarii admonitionem tum per ipsam difficultatem confitendi facta turpia (cf. Eccl. 4, 10).

„Constat enim, si sacramentalem confessionem e christiana disciplina exemeris, plena omnia occultis et nefandis sceleribus futura esse . . . etenim confitendi verecundia delinquendi cupiditati et licentiae tamquam frenum inicit et improbitatem coerces“ (Catech. Rom. P. II, c. 5, n. 37). Quoties hoc apparet evidenter in materia iuris et iustitiae!

Magna quoque in ipsa confessione est satisfactio pro peccatis et optima dispositio ad gratiam. Aut confiteri aut uri!

Propter haec omnia ait Catech. Rom.: „Omnibus fere piis persuasum est, quidquid hoc tempore sanctitatis, pietatis et religionis in

ecclesia summo Dei beneficio conservatum est, id magna ex parte confessioni tribuendum esse, ut nulli mirandum sit humani generis hostem, cum fidem catholicam funditus evertere cogitat, per ministros impietatis suae et satellites hanc veluti christianae virtutis arcem totis viribus oppugnare conatum esse" (l. c. n. 36).

376. *Schol. 1.* Num ecclesia potuisset praecipere confessionem, nisi Christus eam praecepisset.

De hac re saepe disputarunt theologi. *Negant Scotus* (In 4, d. 18, q. 1, a. 1, concl. 4), *Canus* (Relect. de Paenit. P. 6, § „Ita licet ecclesia“), *De Lugo* (Disp. 15, sect. 6, n. 90), alii. Idem videntur supponere illi moderni theologi, qui dicunt legis ecclesiasticae non esse pro confessione eam materiam praescribere, quae iure divino necessaria non sit, ut *Lehmkuhl* (t. II, n. 321).

Affirmant Suarez (Disp. 35, sect. 1, n. 16), *Vasquez* (De Paenit. q. 90, a. 1, dub. 4, n. 43), alii, qui maxime student enervare quorundam argumentum pro opposita parte dicentium ecclesiam non posse praecipere actus internos; ergo ne confessionem quidem, cum haec necessario supponat actum internum contritionis. Respondent igitur lege ecclesiastica praecipi posse confessionem externam, quo praecepto supposito lege divina necessariam esse contritionem ad dignam Sacramenti receptionem (cf. Inst. propaed. n. 523). Similiter philosophandum est de accusatione peccatorum mere inter-
norum.

377. Sed hac ratione omissa videtur nihilominus prior sententia omnino tenenda. Nam lex confessionis est adeo difficilis, ut, si ab auctoritate humana ferretur, multi contra eam pugnarent et passiva saltem resistentia cogerent auctoritatem, ut legem retractaret vel in desuetudinem abire sineret, ne tot peccata contra eam committerentur, neve lex in damnum potius quam in bonum societatis vergeret. Atqui non est admittendum ecclesiam habere potestatem, quae plane inutilis sit et in actum deduci nequeat. De qua re *Bellarminus*: „Quid enim molestius, quid onerosius, quam ut cogantur etiam viri, principes regesque potentissimi sacerdotibus, qui et ipsi homines sunt, peccata sua omnia detegere, quamvis arcana, quamvis tupia, quamvis pudenda, quamvis horrorem etiam ipsi confitenti afferentia, et eorundem sacerdotum iudicio stare ac mulctam ab illis iniunctam subire? Tanta profecto huius rei difficultas est, ut nullo modo credibile sit aut ecclesiae praesides ausuros fuisse legem eiusmodi ferre, aut populis persuaderi potuisse, ut eiusmodi legem acciperent et tot iam saeculis observarent, nisi divinum imperium, divina institutio, divina promissio accessissent“ (De Paenit. l. 3, c. 12, ratio 2).

Haec ratio probatur etiam a *Cardinali De Lugo* (Disp. 15, sect. 6, § 1), *Wirceburg*. (De Paenit. n. 116), aliis; immo ipse *Suarez* fatetur

propter hanc rationem non esse verisimile „humana auctoritate esse introductam huiusmodi obligationem“ (Disp. 38, sect. 1, n. 14).

378. *Schol. 2.* Num ecclesia possit in hac lege dispensare vel eam abrogare.

Respondent theologi unanimiter cum *S. Thoma*: „Institutio ecclesiae praesupponitur ad operationem ministrorum, sicut opus creationis praesupponitur ad opus naturae. Et quia ecclesia fundatur in fide et Sacramentis, ideo ad ministros ecclesiae nec novos articulos fidei edere aut editos removeere aut nova Sacramenta instituere aut instituta removeere pertinet; sed hoc est potestatis excellentiae, quae soli debetur Christo, qui est ecclesiae fundamentum. Et ideo sicut papa non potest dispensare, ut aliquis sine Baptismo salvetur, ita nec quod salvetur sine confessione, secundum quod obligat ex ipsa vi Sacramenti“ (In 4, d. 17, q. 3, a. 1, sol. 5). „Et in hoc conveniunt omnes theologi“ (*Suarez*, Disp. 35, sect. 1, n. 15). Secundum *Gregorium de Valentia* haec sententia est „communis et certa“ (t. 4, disp. 7, q. 10, punct. 5). Idem docet *Vasquez* (De Paenit. q. 90, a. 1, dub. 5), qui pro hac sententia citat *Richardum, Durandum, Paludanum, Sotum*.

379. Ratio autem, qua haec sententia nititur, est haec: „Iure divino est hoc Sacramentum Paenitentiae lapsis post Baptismum ad salutem necessarium, ut nondum regeneratis ipse Baptismus“ (Conc. Trid. sess. 14, c. 2). Atqui in re, quae est ex iure divino adeo necessaria ad salutem, ecclesia non potest dispensare. Ergo ecclesia, sicut non potest dispensare a praecepto Baptismi, ita non magis dispensare potest a Sacramento Paenitentiae. Ceterum idem valet de omni re, quae ex iure divino est necessaria necessitate medii.

Potest quidem fortasse aliqua disputatio fieri, utrum omnino in iure divino obiectivo summus pontifex dispensare possit necne, quod quidem communiter theologi negant (cf. Inst. propaed. n. 377). Sed etiamsi supponamus talem dispensationem esse possibilem, semper supponit rationabilem causam, quae numquam adesse potest quoad confessionem. Qui enim impossibilitate excusatur, non indiget dispensatione.

380. Iam Patres ecclesiae obiecerunt Novatianis eos esse inobedientes praecepto Christi, quod vellent confessionem saltem partialiter abrogare (cf. supra n. 19 sqq.). *S. Coelestinus* dicit se horrere tantam impietatem, ut alicui hoc Sacramentum denegetur (supra n. 49; cf. *Denzinger* l. c. 1401). Cf. *S. Cypriani* Ep. 57, n. 5 ad *Cornel.* (H. 2, 6).

Palmieri contra eos, qui dicunt olim ab ecclesia quibusdam peccatoribus hoc Sacramentum simpliciter et in perpetuum denegatum

esse, recte ita argumentatur: Ecclesia, si hoc fecit, vel ab enormi inobedientia in Christi legem vel ab errore in fide nequit liberari. Nam dogma fidei non est tantum potestas facta ecclesiae remittendi quodlibet peccatum, sed dogma est quoque necessitas exercitii huius potestatis, ut assequantur fideles remissionem peccatorum. Ergo ecclesia debebat novisse sibi esse obligationem hanc potestatem exercendi, si debitaе condiciones adessent, neque enim in suam sed in aliorum utilitatem pastores ecclesiae hanc potestatem acceperunt. Si igitur ecclesia noverat necessitatem usus clavium pro remissione peccatorum, enormiter in damnum fidelium abusa esset sua potestate negando rite postulantibus absolutionem. Si autem putasset ecclesia non necessariam esse absolutionem peccatoribus necessitate mediі ad salutem, fuisset in errore. Neutrum admitti potest. Ergo ecclesia numquam homini rite disposito simpliciter et in perpetuum denegavit absolutionem (De Paenit. p. 93 sqq.).

Prop. XXVII. Nihil contra necessitatem confessionis probant vel factum Nectarii vel doctrina S. Chrysostomi.

Pars I. De facto Nectarii.

381. Contra doctrinam modo a nobis stabilitam solent argumentari ex praxi et doctrina ecclesiae Constantinopolitanae saec. IV. et V.; quod quidem argumentum, si quid valeret, nihil efficere posset contra unanimum et constantem ecclesiae doctrinam. At ipsum argumentum est nullum. Factum historicum, de quo agitur, narratur a duobus scriptoribus Constantinopolitanis Socrate et Sozomeno (utroque ex saec. V.). Audiamus hunc alterum, quia expositio eius est magis perspicua.

Narratio Sozomeni: „Per idem tempus (a. 390) Nectarius, Constantinopolitanus episcopus, presbyterum illum, qui praepositus erat paenitentibus, primus ex ecclesia sustulit. Cuius exemplum omnes fere episcopi postea sunt secuti.* Dein narrat, quid fuerit presbyter paenitentiarium (supra n. 218), et quomodo in variis ecclesiis paenitententes soleant tractari, et pergit: „In Constantinopolitana autem ecclesia certus presbyter constitutus erat, qui paenitentibus praeesset. Donec matrona quaedam nobilis ob peccata, quae confessa fuerat, iussa ab hoc presbytero ieiunare ac Deum suppliciter orare, dum huius rei causa in ecclesia moraretur, a diacono se stupratam esse prodidit. Quo cognito plebs omnis vehementer succensuit, nec mediocri probro expositi erant sacri ordinis viri. Nectarius vero, cum eum, qui stuprum admiserat, diaconatu exiit. Cumque nonnulli ei consilium dedissent, ut unicuique, prout sibi conscius esset ac fiduciam sui haberet, ad sacrorum mysteriorum communionem accedendi liberam

faceret potestatem, presbyterum, qui agendaе paenitentiae praepositus erat, abolevit. Atque ex eo tempore id firmum ac stabile permansit, vetustate atque ei adiuncta gravitate et severitate iam tum, ut opinor, in laxam ac dissolutam vivendi rationem paulatim delapsa“ (Hist. eccl. l. 7, c. 16; M 67, 1458).

Idem narrat Socrates (Hist. eccl. l. 5, c. 19; M 67, 614), qui addit Eudaemonem quendam Nectario dedisse consilium abrogandi paenitentiarium. „Haec ego, cum ab ipso Eudaemone acceperim, historiae huic inserere minime dubitavi. . . . Et initio quidem Eudaemoni ista dixi: Consilium tuum, o presbyter, utrum ecclesiae profuerit ammon, Deus viderit. Ceterum ansam ex eo singulis datam esse video, ut delicta sua invicem amplius non coarguant nec observent praeceptum illud apostoli, quod ita se habet: Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, sed potius redarguite. Verum de his satis.“ Hae narrationes, cum sint satis obscurae, ab aliis aliter explicantur.

382. Imprimis igitur disputant, *quoties mulier illa confessa sit.* Quidam enim putant de unica tantum confessione sacramentali sermonem esse. Sed hoc admitti nequit, tum quia Sozomenus clare distinguit duplicem confessionem: unam, ut videtur, privatam, alteram publicam; tum quia non apparet, quomodo ex sola confessione facta apud paenitentiarium potuerit rumor criminis in vulgus venire. Itaque dicendum est illam mulierem primo secretam confessionem peregrisse apud paenitentiarium. Deinde hic varia opera paenitentiae iniunxit, inter alia ieiunia et orationes in ecclesia, et fortasse permisit etiam publicam aliquam confessionem, quia Socrates dicit confessionem simul cum orationibus et ieiuniis fuisse inter opera paenitentiae huius mulieris. Cum haec opera perageret, mulier a diacono vitiata est. Quod crimen mulier aliquo die ita confessa est, ut res in notitiam plebis veniret, id quod supponit aliquam publicam confessionem. Fortasse mulier ipsa diaconum coram populo accusavit; fortasse, cum ipsa simul cum aliis paenitentibus quaedam peccata ex licentia paenitentiarium publice confitebatur, ultra licentiam etiam hoc crimen indicavit. Ita enim nonnulli explicant illa verba Socratis: *ἡ δὲ γυνή προβαίνουσα καὶ ἄλλο πταῖσμα ἐαυτῆς κατηγορεῖ.* „Ipsa, cum alia peccata, quae publica erant, confiteretur, longius progressa, quam par erat, etiam hoc peccatum confessa est“ (Bellarminus, De Paen. l. 3, c. 14).

Alii autem putant utramque confessionem mulieris fuisse secretam. Ita *Valesius* in notis ad Socratis historiam (*Migne* 67, 616). Sed si hoc verum esset, non potuisset notum fieri plebi crimen, nisi aut presbyter aut episcopus illud manifestasset, id quod sine summa imprudentia et iniuria fieri non potuit. Cum vero neque Socrates neque Sozomenus vel presbyterum vel episcopum accusent, sed dicant simpliciter ob mulieris confessionem plebem commotam esse, ius nullum habemus tam enormem rem imponendi episcopo vel presbytero.

Alii putant illam secundam confessionem non fuisse confessionem sacramentalem neque etiam plane publicam sed in eo constitisse, quod mulier coram tribunali paenitentiarum praesentibus aliis accusaverit diaconum, ut hic poena plecteretur. Ita *Zaccaria* in Dissertationibus (tom. 2, diss. 9). Etiam in hoc casu aliqua difficultas manet explicandi notitiam criminis plebi factam. Nam qui in iudicio praesentes erant, ad hoc munus electi erant et ad strictum silentium obligabantur; scriptores autem soli confessioni mulieris divulgationem criminis attribuunt.

Quare explicatio primo loco data aliis praeferenda videtur. Duplicem illam confessionem: alteram privatam, alteram publicam, admittunt etiam *Morinus* (De Paenit. l. 3, c. 14), *Thomassinus* (Vet. et nov. eccles. discipl. l. 2, c. 7), *Frank* (Bussdisciplin p. 187), alii.

383. His suppositis quaeritur, quid *Nectarius* aboleverit. Imprimis non abrogavit totum institutum confessionis, ut volunt *Calvinus* (Inst. l. 3, c. 4, n. 7) et alii. Nam de hac re ne verbum quidem dicunt scriptores, sed de abrogatione solius muneris paenitentiarum loquuntur. Hoc etiam inde patet, quod non abolevit *Nectarius* id, quod post eum semper exstabat in ecclesia Constantinopolitana. Atqui confessio semper etiam post *Nectarium* exstabat, ut iam ex solo Libro paenitentiali *Ioannis Ieiunatoris* († 505) constat (*Migne* t. 88). Abrogatum autem est, quod causa fuerat scandali; sed confessio secreta nullo modo erat causa scandali. Neque scandalum inde oriri poterat, quod publicum crimen publice accusabatur, quia tunc crimen iam ante accusationem notum erat. Ergo ne publica quidem paenitentia pro criminibus abrogata est, ut mirum non sit, quod etiam post tempora *Nectarii* publica paenitentia pro publicis criminibus in historia ecclesiarum orientalium occurrit (cf. *Binterim*, Denkwürdigkeiten V, 2, 441; *Denzinger*, Rit. or. I, 475, 497).

Nihil igitur remanet, nisi ut abrogata sit accusatio et paenitentia publica pro criminibus occultis. Sed tunc dubium manet, quomodo abrogatio huius rei cohaereat cum abrogatione muneris presbyteri paenitentiarum.

384. De munere paenitentiarum. Itaque notandum est paenitentiarum non fuisse presbyterum unicum constitutum ad audiendas confessiones secretas; ad hoc enim in magnis ecclesiis unus presbyter non fuisset sufficiens. Dein vero *Sozomenus* diserte dicit presbyterum hunc eodem munere functum esse, quo alibi fungebantur episcopi relate ad paenitentiam publicam. Describit enim, quomodo Romae episcopus egerit cum paenitentibus, et pergit: „Haec episcopi urbis Romae iam inde ab ultima vetustate ad nostram usque aetatem custodiunt. In Constantinopolitana autem ecclesia certus presbyter constitutus erat, qui paenitentibus praeesset“ (*Migne* 67, 1462).

Praeerat igitur paenitentiarum publice confitentibus. Ad eum accedere debebant, qui canonici criminis rei erant, a quo absolvi non poterant a quolibet sacerdote sed a solo paenitentiarum; itaque secundum nostrum modum loquendi ipse solus poterat absolvere a casibus reservatis. Praeterea praeses erat iudicii ecclesiastici, ad quod fideles deferre debebant, si quem Christianum crimen commisisse sciebant; immo paenitentiarum erat diligenter in vitam moresque Christianorum inquirere, ne forte crimina in occulto serperent; et si quem reum invenerat, eum ad iudicium suum vocabat. Ipse quoque constituebat, quae paenitentia agenda et num aliquod peccatum publice confitendum esset, et invigilabat, ne quis paenitens nondum plene cum ecclesia reconciliatus ad Sacram Communionem accederet. Neque ob publica tantum sed etiam ob secreta crimina, saltem si coram iudice probata erant, homines arcebantur a Sacra Communionem (supra n. 48 sqq.), et licentia interdum vel etiam consilium paenitentibus dabatur, ut aliquod peccatum publice confiterentur.

Sublato paenitentiarum hominibus licebat ad Sacram Communionem accedere, prout sibi quisque sufficienter dispositus videbatur, neque ob alia atque ob crimina notoria amplius quis a Sacra Communionem arcebatur. Etiam abrogata est delatio criminum ad iudicem ecclesiasticum. *Socrates* enim dicit factum esse, ut „delicta sua amplius non coarguerent.“ *Sozomenus* vero putat, quamdiu viguerit institutum paenitentiarum, pauciora fuisse peccata „tum ob verecundiam eorum, qui sua ipsi delicta enuntiabant, tum ob severitatem iudicium, qui ad id erant constituti“.

385. Abrogavit ergo *Nectarius* tria: a) munus paenitentiarum, b) delationem criminum occultorum ad iudicem ecclesiasticum, c) obligationem agendae publicae paenitentiae et publicae confessionis pro criminibus coram paenitentiarum accusatis; immo probabiliter omnem licentiam publicae confessionis.

386. Quamquam autem multa sint obscura in hac historia, nihil tamen ex ea contra necessitatem confessionis concludi potest. *Sozomenus* enim diserte testatur confessionem esse omnibus peccatoribus necessariam, et paenitentibus veniam ex praecepto divino esse dandam. *Socrates* dicit mulierem illam peccata sua „sigillatim“ confessam esse (κατὰ μέρος ἐξομολογείται). Porro hic usus paenitentiae fuit „ab initio“ et „ab ultima vetustate“, ut ait *Sozomenus*. Ergo confessio peccatorum ad obtinendam absolutionem non est institutum posterioribus saeculis inventum (cf. *Suarez*, Disp. 17, sect. 2, n. 30 sqq.).

Pars II. De doctrina S. Ioannis Chrysostomi.

387. *Chrysostomus*, cum esset successor *Nectarii*, mirum non est, quod, post facta modo relata, in sermonibus, quos patriarcha habuit,

numquam exhortatur fideles ad paenitentiam publicam, contra vero saepe de confessione peccatorum Deo facienda loquitur. Ceterum idem iam videre est in eius Homiliis Antiochiae habitis. Ei autem certam fuisse necessitatem confessionis sacramentalis constat ex iis, quae in thesi praecedenti citata sunt. Quanta autem diligentia munere confessarii ipse functus sit, apparet ex obiectione quadam, quam adversarii eius contra eum movebant: „quod licentiam peccantibus praebeat sic dicens: Si iterum peccasti, veni ad me, ego te sanabo“ (Photii cod. 59; *M* 103, 111).

388. Quando igitur dicit soli Deo confitendum esse, attendendum est, quid hoc sibi velit. Saepe nihil aliud videtur excludere nisi confessionem publicam, ut in Hom. 5 de Incomprehensibili (*M* 48, 746): „Non te in theatrum conservorum duco, neque hominibus peccata revelare cogo; conscientiam expande coram Deo, ipsi ostende vulnera tua.“ Et Hom. 31 in Hebr., n. 3 (*M* 63, 216): „Ne nos dicamus peccatores tantum, sed etiam peccata recenseamus, speciatim unumquodque enumerantes. Non tibi dico, ut ea tamquam pompam in publicum proferas, neque ut apud alios te accuses, sed ut pareas prophetae dicenti: Revela Domino viam tuam. Apud Deum ea confitere, apud iudicem confitere peccata tua, orans si non lingua, saltem memoria“, i. e. si non semper lingua, saltem semper memoria, ut numquam eorum obliviscaris. Ita enim ipse explicat. Si autem per haec et similia vellet excludere etiam confessionem coram sacerdote faciendam, cur toties loqueretur de erubescencia et pudore in ea confessione, quam ipse ab auditoribus postulat? ut in illa Hom. 5 de Incomprehensibili (*M* 48, 744): „Quisnam frigidus ille multorum sermo? Vereor, inquit, pudore suffundor, neque possum vel os deducere. Satanica est haec verecundia.“ Vix intelligitur, quomodo talia de confessione coram Deo dici possint.

389. Alibi vero videtur docere efficaciam contritionis ad delenda peccata, ut in Hom. 20 in Gen., n. 3 (*M* 53, 170 sq.): „Num grave aliquid et molestum a nobis [Deus] requirit? Contritionem cordis, compunctionem mentis, confessionem lapsus, assiduitatem continuam.“ Maxime etiam inculcat iudicium de peccatis non consistere in hoc, quod alter alterum accuset, sed quod homo se ipsum probet: „Probet se ipsum unusquisque et tunc accedat. Nec praecepit [apostolus], ut alter alterum probet, sed ut quisque se ipsum, iudicium statuens, quod non sit publicum, et probationem sine testibus“ (In 1 Cor. Hom. 28, n. 1; *M* 61, 233). Ad hanc probationem etiam pertinet, ut unusquisque videat, utrum confessione indigeat ante Communionem necne.

390. Ceterum aperte non excludit, sed includit munus sacerdotis in opere conversionis: „Cuiusmodi est medicamentum paenitentiae et quomodo conficitur? Primum est ex suorum peccatorum condemnatione

et confessione. Nam si peccatum fueris confessus, ut oportet confiteri, fit humilis animus. Oportet autem alia quoque addere humilitati... [variis enumeratis ait:] Et se in sacerdotes, ut convenit, gerere. Et si fecerit, inquit, quisquam peccata, remittentur ei.“ Iac. 5, 15 (Hom. 9 in Hebr., n. 4; *M* 63, 80). Iterum: „Ne, quia peccasti, te pudeat accedere [ad sacerdotem]; immo ob hoc ipsum accede. Nemo enim dicit: Quia ulcus habeo, medicum non accerso neque pharmacum accipio; immo ob hoc ipsum maxime et medici advocandi sunt et pharmacorum vim requirere opus est. Scimus etiam nos [sacerdotes] ignoscere, quia et ipsi aliis peccatis sumus obnoxii. Ideo namque Deus non angelos dedit nobis doctores neque Gabrielem desuper mittens ipsum gregi praefecit, sed ex ipso ovili pastores assumit, ex ovibus gregis ducem, qui ad ignoscendum subditis pronus sit et infirmitatem propriam expendens non insurgat adversus gregarios“ (Hom., quod frequenter conveniendum sit, n. 2; *M* 63, 463). Ulcus detegere, ut medicus medicinam adhibere possit, aliud nihil esse potest nisi confessio (cf. supra Prop. I et XXV).

Chrysostomus et alii Patres, si loquuntur de peccatis Deo confitendis, saepe possunt recte explicari de confessione Deo per sacerdotem facienda; sacerdotem enim quasi Deum, i. e. vicarium Dei, considerabant. Ita in Paenitentiali *Ioannis Ieiunatoris* (*M* 88, 1891) sacerdos alloquitur paenitentem: „Spiritualis fili, ego tuam confessionem primario et praecipue non recipio nec tibi absolutionem concedo, sed per me Deus (illius est enim opus eiusmodi) peccatorum tuorum confessionem suscipit.“ Saepe dicta similia apud veteres scriptores inveniuntur (cf. Hurter, Comp. theol. III, 492).

391. Tandem recte intellegendum est, quod S. Chrysost. et alii Patres saepe dicunt *variis remediis posse peccata deleri*. „Cum omni studio curetis admissa peccata abluere et accedentia [i. e. futura] propellere. Etiam si enim innumera nos circumdant mala, si sapiamus et vigiles simus, poterimus et excusationem multam et veniam consequi atque delicta abluere. Et quomodo id eventurum sit, audi: Si in ecclesiam nos conferamus, si de peccatis nostris ingemiscamus, si ipsa peccata confiteamur, si eleemosynas erogemus, si preces emittamus, si iniuria affectos iuvenimus, si inimicis peccata condonemus, si ob delicta lacrimas emittamus; haec quippe omnia sunt peccatorum pharmaca“ (Chrysost., Hom. adv. Catharos; *M* 63, 492).

At quamvis haec omnia et alia remedia peccatorum saepe enumerentur a SS. Patribus, nullo tamen modo dicendum est omnia eodem modo valere ad remittenda peccata. Alia enim sunt remedia remota, alia proxima, alia directe disponentia ad iustificationem, alia impetrantia gratias actuales ad hunc finem. Ergo non sequitur, ut haec remedia indifferenter et pro arbitrio adhiberi possint; sed quaedam possunt esse necessaria, quaedam vero libera. Hoc iam inde efficitur, quod inter-

dum etiam Baptismum inter ea enumerant (e. g. *Origenes*, Hom. 2 in Levit.; *M* 12, 417), quem liberum esse nulli eorum in mentem venit. Praeterea haec remedia et a SS. Patribus et in S. Scriptura sub hoc quoque respectu dicuntur delere peccata, quod, quo plura ex iis usurpentur, eo plenior remissio reatus culpae et poenae obtineri et eo facilius futurum peccatum caveri possit; neque enim semper SS. Patres istis locis loquuntur de adipiscenda iustificatione, sed saepe supponunt iustos, quos edocere volunt, quomodo pro praeteritis peccatis satisfacere et futura peccata vitare possint (cf. *Palmieri*, De Paenit. thes. 34).

Prop. XXVIII. Praeceptum divinum confessionis obligat peccatores baptizatos saltem in articulo mortis et etiam interdum extra articulum mortis.

392. Hac thesi explicanda sunt quaedam dubia circa praeceptum divinum confessionis, quae ad magis accuratam notitiam eorum, quae hactenus dicta sunt, pertinent. Haec dubia versantur partim circa personas obligatas, partim circa tempus obligationis.

Pars I. De subiecto obligationis.

393. 1. Per se quidem patet homines non baptizatos non posse suscipere hoc Sacramentum. Nihilominus quaeri potest, num hoc praecepto etiam infideles teneantur simili modo sicut praecepto Communionis, i. e. num ideo quoque teneantur ad Baptismum, ut possint recipere Sacramentum Paenitentiae. Afirmat *Scotus* (In 4, d. 16, q. 1, a. 1) et alii. Est tamen negandum, quia praeceptum confessionis eatenus obligat, quatenus hoc Sacramentum est necessarium ad salutem. Atqui infidelibus non est necessarium, quia salvantur per Baptismum; immo per solum Baptismum salvari possunt, et consequenter non sunt capaces praecepti confessionis. Hoc igitur praeceptum neminem obligat nisi peccatorem iam baptizatum, et est praeceptum non absolutum sed condicionatum. Obligantur autem haeretici et apostatae et generatim omnes, qui post Baptismum graviter peccaverunt, licet ab ecclesia separati sint.

394. 2. Sed quid, si quis probabiliter baptizatus est, i. e. si quidem adsunt positivae rationes suadentes eum esse valide baptizatum, quae tamen rem non reddunt moraliter certam, numquid talis homo debet confiteri peccata post illum Baptismum dubie validum commissa, licet ipse iterum postea baptizandus sit? Haec quaestio a scriptoribus veteribus vix tangitur, sed nostra aetate celebris facta est. Notandum est autem agi de Baptismo vere probabili; nam si Baptismus prior non esset solide probabilis, homo esset simpliciter baptizandus

neque ullo modo ad confessionem obligandus. Non igitur quaelibet tenuissima probabilitas valoris prioris Baptismi sufficit ad imponendam obligationem confessionis.

Restat igitur casus, quando *solida probabilitas* stet et pro valore et pro nullitate prioris Baptismi. Olim quidem plerique theologi, qui hanc quaestionem tractabant, dicebant homines probabiliter baptizatos practice non teneri ad confessionem. Ita *Lacroix* (De Bapt. n. 323), *Gury* (t. 2, n. 419), sed simul dicebant suadendam esse in tali casu confessionem, cum etiam contraria opinio sit speculative probabilis.

395. Nunc autem omnes concedunt esse strictam obligationem confessionis propter decretum hac de re editum a Congreg. S. Offic. (cf. *Lehmkuhl* t. 2, n. 320). Sed quomodo vis obligatoria huius decreti est explicanda? Omnes concedunt hoc decretum non esse novam legem ecclesiasticam, tum quia nullum signum talis legis apparet, tum quia ecclesia non potest praecipere confessionem peccatorum, quorum confessionem Christus non praecepit. Ergo illud decretum nihil continet nisi declarationem legis divinae, et consequenter dicendum est eum, qui sit dubie baptizatus, lege divina obligari ad confessionem omnium peccatorum, quae post illum Baptismum commisit.

Hoc autem nequaquam explicandum est ex principio, quod in re sacramentaria sequenda sit sententia tutior. Id enim valet solum, quando agitur de valore Sacramenti. Atqui valor Sacramenti omnino non vocatur in quaestionem, quando quis non confitetur peccatum, ad quod confitendum est dubie obligatus, ut ex doctrina S. Alphonsi ostendit *Gury-Ballerini* (t. 2, nota ad n. 420).

396. Ergo ex ipsa lege divina debet adesse non solum probabilis sed certa obligatio confessionis, si quis post Baptismum dubie validum commisit peccata gravia. Et revera, quia ecclesia est societas visibilis, ille, qui subiit ritum externum, quo homines in hanc societatem cooptantur, eo ipso censetur pertinere ad hanc societatem et omnibus legibus in ea, sive ex iure divino sive ex iure humano valentibus, subiacere. Nam ecclesia de hominum ad suum coetum ascriptione aliter iudicare nequit nisi ex signis externis. Ergo ubi requisita signa externa adsunt, ecclesia habet ius a Deo acceptum homines adigendi ad implendas leges in ecclesia valentes. Propter dubium autem restans de valore Baptismi condicionate Baptismus repetitur, ut salus hominis in tuto collocetur. Minores enim rationes requiruntur ad repetendum Baptismum, ut quod sit medium salutis maxime necessarium, quam ad eximendum hominem a legibus in ecclesia vigentibus, ad quam ritu externo requisito ascriptus est.

Haec argumentatio proxime valet in dubio iuris, quando constat de ritu externo collato; in dubio vero facti tunc solum homo tenetur ad confessionem, si aliis signis externis suadetur hominem vere

ascriptum esse coetui Christianorum, ut si natus a parentibus christianis semper vixit ut Christianus inter Christianos. Tunc enim legaliter pertinet ad ecclesiam, quamvis rationes possint adesse sub condicione eum baptizandi (cf. S. Alphons l. 6, n. 134).

3. *Peccata vero, quae fiunt in ipsa susceptione Baptismi*, ut est peccatum fictionis, postea accusanda esse doctores communiter docent, quia, cum moraliter perseverent, eo ipso erunt peccata post Baptismum commissa (*De Lugo*, Disp. 16, sect. 1).

Pars II. De tempore obligationis.

397. 1. Praeceptum confitendi, cum sit positivum, *non semper obligat*. Quamquam pauci theologo contrarium docuerunt, communis tamen theologorum sententia consentit (*Suarez*, Disp. 35, sect. 3, n. 2). Ipsa etiam ecclesia eo, quod determinavit obligationem annuae confessionis, satis ostendit non esse obligationem statim confitendi.

398. 2. *Obligare hoc praeceptum in articulo mortis* convenit inter omnes theologos, tum quia hoc praeceptum aliquando in hac vita impleri debet, tum quia certe urget in articulo extremae necessitatis. Eadem rationes valent, si quis hic et nunc habet copiam confessarii, quam postea rationabiliter censet se non amplius habiturum. Ita S. Thomas (In 4, d. 17, q. 3, a. 1, sol. 4), *Suarez* (l. c. n. 3), *De Lugo* (Disp. 15, sect. 3, n. 37).

399. *Extra articulum mortis nullum assignari potest tempus, quo praeceptum confessionis urgeat*, sed Christus ecclesiae dedit potestatem hoc tempus determinandi, quia, qui habet supremam iudicandi potestatem, habet etiam potestatem constituendi tempus iudicii. Unde certe legi divinae satisfacit, qui mandato ecclesiae oboedit. Ita iidem doctores docent. Quod autem homo non debet diu manere in statu peccati, hoc non ostendit nisi necessitatem contritionis cum voto confessionis debito tempore faciendae.

Quod autem quidam dicunt urgere praeceptum confessionis, *si sit periculum, ne peccata oblivioni dentur*, non est verum, quia nullum existit praeceptum providendi, ne peccata oblivioni dentur, sed unicum praeceptum est confitendi ea peccata, quorum quis post diligens examen conscientiam habet.

400. 3. *Per accidens obligatur quis ad confitendum*,
a) si confessio est medium necessarium ad vitanda peccata, quod raro accidit, quia alia media suppetunt, licet confessio contra quaedam peccata sit medium maxime utile et ideo valde suadendum;
b) si sumenda est S. Eucharistia, ut docet Conc. Trid. (sess. 13, c. 7): „Ecclesiastica consuetudo declarat eam probationem necessariam

esse, ut nullus sibi conscius mortalis peccati, quantumvis sibi contritus videatur, absque praemissa sacramentali confessione ad Sacram Eucharistiam accedere debeat“ (*Denzinger* l. c. 761).

In utroque autem casu homo obligatur ad confitendum non praecise ex praeccepto confessionis qua tali, sed vel ex praeccepto alius virtutis, quo homo iubetur adhibere remedia ad vitandum peccatum necessaria, vel ex praeccepto digne sumendi Sacram Eucharistiam, ad cuius sumptionem dispositio praevia a Christo praeccepta est confessio iis, qui habent peccata nondum absolute deleta. Ergo qui in his casibus omittit confessionem, non duo peccata committit sed unum, i. e. vel contra aliquam specialem virtutem vel contra reverentiam Eucharistiae debitam.

Schol. De lege ecclesiastica annuae confessionis.

401. 1. *Praeceptum divinum confessionis exactius determinatum est quoad tempus lege ecclesiastica data a Concil. Lateran. IV. (c. 22)*: „Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenit, omnia sua solus peccata confiteatur fideliter, saltem semel in anno, proprio sacerdoti“ (*Denzinger* l. c. 363). De qua lege Conc. Trid. (sess. 14, c. 5) dicit: „Neque enim per Lateranense Conc. ecclesia statuit, ut Christi fideles confiterentur, quod iure divino necessarium et institutum esse intellexerat; sed ut praeceptum confessionis saltem semel in anno ab omnibus et singulis, cum ad annos discretionis pervenissent, impleretur; unde iam in universa ecclesia cum ingenti animarum fidelium fructu observatur mos ille salutaris confitendi sacro illo et maxime acceptabili tempore Quadragesimae, quem morem haec sancta Synodus maxime probat et amplectitur tamquam pium et merito retinendum“ (*Denzinger* l. c. 780).

402. 2. *Haec igitur est vera lex obligans*, quamvis quidam de hac re olim dubitaverint. Constat tum ex tenore verborum tum ex consensu ecclesiae. Sed quia est lex ecclesiastica tantum, posset eam ecclesia abrogare vel in ea dispensare, si debitae rationes adessent; quae numquam aderunt pro universali abrogatione. Summus pontifex non aliter subiacet huic legi atque omnis supremus legislator legibus reipublicae, scilicet secundum vim directivam.

403. 3. *Obligat autem haec lex eum tantum, qui habet peccata mortalia*, quamvis olim theologo nonnulli aliter censuerint; id quod iam inde efficitur, quod fideles iubentur „omnia“ peccata confiteri; sed certe ecclesia neque voluit neque potuit praescribere confessionem omnium peccatorum venialium. Constat idem ex communi consensu posteriorum doctorum (*Suarez*, Disp. 31, sect. 2, n. 7; *Ballerini*, Opus mor. t. 5, n. 1071).

404. *Non obligat lex ad confitendum praecise tempore Quadragesimae*, quia de hac re nihil dicitur, et Conc. Trid. hoc suadet tantum, sed ratione Communionis Paschalis potest aliquis circa id tempus ad confessionem obligatus esse. Generatim dicendum est hanc legem per se non obligare determinato anni tempore, dummodo semel in anno impleatur.

405. 4. *Quomodo computandum sit tempus anni, non certo constat.* Alii dicunt a Quadragesima ad Quadragesimam; alii intra annum a commisso peccato mortali; alii intra annum ab ultima confessione; alii intra annum civilem. Et haec sententia correspondet obvio sensui vocis anni; sic enim annus intellegitur, si sine addito dicitur. Ergo huic praecepto satisfacit, qui tempore Paschali confitetur; quamvis enim una confessio ab altera distet forte ultra duodecim menses, nihilominus semel intra annum civilem confitetur. Ecclesia autem nihil aliud dicit nisi „semel in anno“; quod fit, etiamsi quis semel circa initium anni et semel circa finem anni confitetur.

406. 5. *Cum autem praeceptum ad sola mortalia confitenda obliget, dubium est, num satisfecerit praecepto, qui venialia tantum confessus sed postea in mortalia lapsus est.* Hoc probabile videri potest; nam tunc paenitens id facit, quod voluit Concilium, i. e. semel in anno suscipit Sacramentum Paenitentiae; licet igitur eodem anno in peccatum mortale incidat, vi tamen huius praecepti non videtur obligari ad confitendum nisi proximo anno (cf. *Ballerini*, Opus mor. t. 5, n. 1061). Porro cum sensus praecepti sit, ut confessio non differatur ultra annum, ille, qui ulterius distulit, manet sub obligatione implendi praeceptum, quam proxime fieri potest.

407. 6. *Praeceptum non impletur per confessionem invalidam*, ut patet ex Prop. XIV. damnata ab Alexandro VII. (*Denzinger* l. c. 985); ratio est, quia confessio invalida est nulla; *neque per confessionem sine absolutione*, quia ecclesia voluit praescribere usum Sacramenti Paenitentiae, seu voluit exactius determinare praeceptum Christi. Christus autem fructuosam Sacramenti susceptionem praescribit. Ita *Suarez* (Disp. 36. sect. 7, n. 3).

408. 7. *Nemo tenetur vi huius praecepti per interpretem confiteri.* „Solutus confiteatur sacerdoti.“ Hoc eo magis dicendum est, quia ne iure quidem divino confessio per interpretem vel per media extraordinaria praescripta est. *Neque praescribitur confessio per scriptum faciendam* ob eandem rationem. Omnes igitur, qui aliter non possunt, debent nutibus vel quibuscumque signis, quantum possunt, manifestare peccata sua, et tunc absolvendi sunt.

409. 8. *Fideles, qui commiserunt peccata mortalia, teneri ad confessionem faciendam iam initio anni, quando tunc quidem possunt, praevident autem fore, ut reliquo tempore anni non iam possint*, theologi satis communiter docent, quia hoc praeceptum non limitatur ad finem anni, sed generatim praescribit, ut confessio fiat semel in anno. Similiter igitur se habet sicut praeceptum audiendi Sacrum die dominica, quod quis debet e. g. hora octava implere, si scit se alio tempore non posse.

9. *Etiam pueri, qui mortalia commiserunt, hoc praecepto tenentur; et ideo mature ad confessionem praeparandi sunt, ut Sacramentum recipere possint, si indigeant.* Neque licet primam confessionem tam diu differre quam primam communionem (cf. *De Lugo*, Disp. 15, sect. 6—8; *Wirceburg.*, De Paenit. n. 180 sqq.).

SECTIO VI.

DE MINISTRO SACRAMENTI PAENITENTIAE.

Prop. XXIX. Minister Sacramenti Paenitentiae est solus sacerdos.

410. *Nota.* Supponimus hic ex Tractatu de Sacramento Ordinis esse in ecclesia duplicem hominum statum: laicalem et clericalem. In statu clericali sunt ii, qui a populo segregati ad ministerium cultus divini assumuntur. Porro in hoc statu sunt varii gradus, quorum duos supremos occupant episcopi et presbyteri, qui communi nomine vocantur sacerdotes, ita ut episcopi sint sacerdotes primi ordinis, presbyteri sacerdotes secundi ordinis. Qui sunt in inferioribus gradibus, numquam vocantur sacerdotes sed clerici.

Sensus igitur thesis est solos episcopos et presbyteros esse ministros aptos ad administrandum Sacramentum Paenitentiae seu, quod idem est, eos solos posse valide dare absolutionem. Posse etiam laicis fieri confessionem sacramentalem docuerunt Waldenses et Wicifitae et Protestantes, quamvis potius negaverint Paenitentiam esse Sacramentum.

411. Vidimus Christum dedisse potestatem absolvendi apostolis eorumque successoribus. Sed quaeritur, qui sint hac in re successores apostolorum. Quaedam enim data sunt apostolis ut apostolis, quaedam ut episcopis, quaedam ut sacerdotibus, quaedam ut repraesentantibus totius ecclesiae. Absolvendi potestatem non esse datam omnibus fidelibus facile patet, quia in nullo regno omnes indiscriminatim constituuntur iudices. Item non esse datam solis apostolis ut talibus iam diximus (Prop. I). Ergo quaestio sola manet, quibus ex prae-

positis ecclesiae haec potestas conveniat. Sed cum Christus ipse non instituerit nisi ordines episcopatus, presbyteratus, diaconatus (id quod postea probabimus), de his solis potest quaestio esse, et hoc omnes concedunt. Quod autem non solis episcopis debuit haec potestas dari, a priori suadet propter magnam et frequentem necessitatem huius Sacramenti. Diaconis autem non data est potestas, quia non sunt pastores ecclesiae.

Attamen cum hae sint potius coniecturae a priori factae, ex doctrina et praxi ecclesiae videndum est, qui in munere absolvendi successores apostolorum habiti sint.

412. *Arg. 1. Ex doctrina SS. Patrum.*

Secundum SS. Patres sacerdotes iique soli habent potestatem hoc Sacramentum administrandi. Ita docet *S. Cyprianus* (supra n. 19, 212), *S. Io. Chrysostomus* (n. 23, 66), *S. Leo M.* (n. 25, 187), *Origenes* (n. 187), *S. Hieronymus* (n. 187), *Sozomenus* (n. 215), *S. Gregor. M.* (n. 234), *Tertull.* (n. 362).

Ex his textibus etiam patet non solis episcopis sed etiam presbyteris hanc potestatem competere; quidam enim Patres hoc aperte supponunt, quidam diserte dicunt, ut e. g. *S. Hieronymus* (In Matth. 16, 19; *M* 26, 118): „Illum locum episcopi et presbyteri non intellegentes, aliquid sibi de Pharisaeorum assumunt supercilio, ut vel damnent innocentes vel solvere se noxios arbitrentur.“ Diaconos vero eadem potestate pollere SS. Patres numquam dicunt; immo quia semper solos sacerdotes nominant, diaconos excludunt (cf. n. 265). Ita *S. Ambrosius* dicit: „Ius hoc [solvendi et ligandi] solis permissum sacerdotibus est“ (De Paenit. l. 1, c. 2, n. 7; *M* 16, 468).

Hoc unum est notandum SS. Patres saepe episcopos vocare simpliciter sacerdotes, saepe vero etiam distinctionem facere inter episcopos et sacerdotes. Nisi igitur ex contextu patet eos loqui de solis episcopis, quando nominant sacerdotes, censendi sunt loqui de utrisque. Contra vero numquam vocant diaconos sacerdotes, sed potius eos sacerdotibus opponunt. Solus *S. Optatus* semel vocat diaconos sacerdotes tertii ordinis (De schismate Donat. l. 1, n. 13; *M* 11, 910).

413. *Arg. 2. Ex doctrina theologorum.*

Theologi cum *Magistro* (4, d. 17, 18) et *S. Thoma* (Suppl. q. 8, a. 2, et q. 11, a. 3) unanimiter nostram doctrinam proponunt. „Dicendum est sacerdotem esse ministrum simpliciter necessarium, ita ut in nulla necessitate neque ex ulla dispensatione alius sufficere possit. Est conclusio communis theologorum et de fide“ (Suarez, Disp. 24, sect. 1, n. 3). Cf. *De Lugo*, Disp. 18, sect. 1, n. 2.

414. *Arg. 3. Ex definitionibus ecclesiae.*

Hanc doctrinam proponit *Martinus V.* in art. 20 Bullae „Inter cunctos“ (Denzinger l. c. 564), *Eugenius IV.* (Denzinger l. c. 594), *Leo X.* in Bulla „Exurge, Domine“ (Denzinger l. c. 637), *Conc. Trid.* (sess. 14, c. 6): „Declarat S. Synodus falsas esse et a veritate evangelii penitus alienas doctrinas omnes, quae ad alios quosvis homines praeter episcopos aut sacerdotes clavium ministerium perniciose extendunt“ (Denzinger l. c. 781). Idem in can. 10 (Denzinger l. c. 798). — Tandem confirmatur haec doctrina ex universali et constanti praxi ecclesiae.

415. *Schol. De confessione laicis vel diaconis facta.*

Temporibus medii aevi solebant fideles in casu necessitatis, si sacerdos non aderat, interdum non-sacerdotibus confiteri, ut hoc humilitatis exercitio eo facilius remissionem peccatorum consequerentur. Haec igitur erat confessio mere ascetica, non sacramentalis. Ita iam docet auctor operis „De vera et falsa paenitentia“ (c. 10, n. 25; *M* 40, 1122; inter opera *Augustini*): „Tanta itaque vis confessionis est, ut, si deest sacerdos, confiteatur proximo. Saepe enim contingit, quod paenitens non potest verecundari coram sacerdote, quem desideranti nec tempus nec locus affert; et si ille, cui confitebitur, potestatem non habet solvendi, fit tamen dignus venia sacerdotis desiderio, qui crimen confitetur socio“ (l. c.). *S. Thomas* ait: „Nihilominus confessio laico ex defectu sacerdotis facta sacramentalis est quodammodo, quamvis non sit Sacramentum perfectum, quia deest id, quod est ex parte sacerdotis [i. e. absolutio]“ (Suppl. q. 8, a. 2 ad 1). *Scotus* dicit talem confessionem non esse consulendam, quia per eam homo sine causa se infamet (In 4, d. 14, q. 4); sed hoc est nimium, quia interdum talis confessio fieri potest ex optima causa (*Suarez*, Disp. 24, sect. 1, n. 12).

416. Iam vero ubi haec consuetudo confitendi non-sacerdotibus vigeat, valde naturale erat fideles deficiente sacerdote diacono, si aderat, potius quam laicis confiteri voluisse peccata sua. Ex hac re factum esse videtur, ut diaconi quidam potestatem sibi assererent audiendi confessiones; unde plura Concilia provincialia strictissime hoc iis interdixerunt, excepto casu extremae necessitatis, quando scl. confessio etiam laicis fieri solebat. Ita Synodus Pictaviensis (a. 1280) statuit: „Abusum erroneum, qui in nostra dioecesi ex perniciose ignorantia inolevit, eradicari volentes inhibemus, ne diaconi confessiones audiant, et ne in foro paenitentiali absolvant, cum certum et indubitatum sit ipsos absolvere non posse, cum claves non habeant, quae in solo sacerdotali ordine conferuntur“ (*Mansi* 24, 383 sq.). Si vero pro casu necessitatis diaconis dabatur licentia audiendi confessiones,

saepe tamen diserte monebatur eos non habere potestatem clavium, ut in Statuto synodali Odonis de Soliaco, episcopi Paris. (n. 56): „Item prohibetur districte, ne diaconi ullo modo audiant confessiones nisi in arctissima necessitate; claves enim non habent, nec possunt absolvere“ (M 212, 68). Multa alia ad hanc rem pertinentia congressit *Benedictus XIV.* (De Syn. l. 7, c. 16, n. 4 sqq.). Cf. *Palmieri* (De Paenit. p. 166 sqq.), *Schmitz* (Bussbücher p. 88. 472).

Diaconis autem munus reconciliandi in foro externo fideles cum ecclesia in casibus necessitatis potuisse concedi et concessum esse certum est. De qua re sermo est, quotiescumque datur diaconis facultas paenitentiam imponendi.

Prop. XXX. Praeter potestatem ordinis requiritur potestas iurisdictionis, ut sacerdos valide absolvere possit.

417. *Nota.* Sacerdotium confertur per Sacramentum.

Quod Sacramentum cum vocetur Ordo, ideo potestas hoc Sacramento collata dicitur *potestas Ordinis*; quae definiiri potest: „potestas conficiendi corpus Christi eucharisticum et sanctificandi corpus Christi mysticum per media gratiae.“ Obiectum huius potestatis imprimis est administratio Sacramentorum, quatenus solus sacerdos valide potest nomine Christi ponere signa efficacia gratiae. Forma vero interna huius potestatis est character sacerdotalis.

418. Praeter hanc potestatem existit altera in ecclesia, quae vocatur *potestas iurisdictionis*. Est haec „potestas regendi fideles subditos in iis, quae pertinent ad finem supernaturalem“; et secundum totum ambitum suum dividitur in potestatem legislativam, iudicalem, coactivam. Aut est fori externi, in quantum directe et primario publicam ecclesiae utilitatem respicit; aut fori interni, in quantum directe et primario refertur ad privatam uniuscuiusque fidelis utilitatem. Quia potestas iudicialis est species huius potestatis, ubicumque iudicium ecclesiastico fit, sive in foro externo sive in foro interno, iurdictio necessario requiritur. In iudicio fori externi agitur de actionibus fidelium, prout hae actiones referuntur ad visibilem ecclesiae societatem; in iudicio fori interni agitur de actionibus, prout spectant invisibilem fidelium ad Deum relationem.

419. *Distinguuntur potestas ordinis et potestas iurisdictionis* eo, quod illa confertur interna consecratione, haec vero externo actu voluntatis seu iniunctione superioris ecclesiastici; quod illa spectat eo, ut faciat validum actum ab ea procedentem, haec vero, ut faciat actum legitimum; illa, in quantum circa personam versatur, pro termino actionis suae supponit subiectum idoneum tantum ad recipiendum effectum, haec vero supponit subiectum sibi ut superiori subditum.

Sic autem hae potestates distinctae sunt, ut etiam *inter se separatae existere possint*. Ita potest aliquis habere iurisdictionem episcopalem, licet nondum sit sacerdos; contra potest aliquis habere consecrationem episcopalem, qui nullam habeat iurisdictionem.

Porro ad quosdam actus valide ponendos vel potestas ordinis vel potestas iurisdictionis per se sola sufficit. Valide consecrat quilibet sacerdos, etiamsi iurisdictione caret; episcopus, qui nondum est sacerdos, valide dat aliis sacerdotibus iurisdictionem. Quidam autem actus sunt, ad quos valide ponendos utraque potestas simul necessaria est, et hi sunt omnes ii actus, qui ex una parte sunt administratio alienius Sacramenti, quod supponit characterem sacerdotalem, ex altera vero parte versantur circa fideles ut subditos.